СОГЛАШЕНИЕ № 313/10

  между муниципальным образованием «Пологозаймищенский сельсовет»

                     и муниципальным образованием «Ахтубинский район»

                           о передаче осуществления части полномочий.

с.Пологое Займище                                                                     31. 12.  2010 г.

        Администрация муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет», именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» Курбатова Вячеслава Анатольевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет», с одной стороны и Администрация муниципального образования  «Ахтубинский район», именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы муниципального образования «Ахтубинский район» Ведищева Виктора Алексеевича, действующего на основании Устава  муниципального образования «Ахтубинский район», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона  от

6 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет», Уставом муниципального образования «Ахтубинский район», решением  Совета муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» № 33 от 24.12.2010 года «О передаче осуществления части полномочий по вопросам местного значения администрацией муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» администрации муниципального образования «Ахтубинский район», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

                                                        1.  Предмет Соглашения.

1.1.   В настоящем Соглашении Администрация поселения делегирует Администрации района осуществление части полномочий по решению следующих вопросов местного значения:

1.1.1.  По вопросу участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения (п.8 ч.1 ст.14):

  а) своевременное оповещение и информирование руководителей органов местного самоуправления поселения о возникновении чрезвычайных ситуаций;

  б) осуществление в установленном порядке сбора и обмена информации в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

  в) создание резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

  г) обучение руководителей органов местного самоуправления и объектов экономики района, а также назначенных лиц, специально уполномоченных на решение задач в области ГО и ЧС в администрации и объектах экономики.

1.1.2.  По вопросу утверждения генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирования земель и изъятие, в том числе путем выкупа земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения (п.20 ч.1 ст.14):

  а) выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;

  б) участие в разработке правил землепользования и застройки территории поселения, в подготовке и утверждении документации по планировке территории поселения;

  в) консультирование физических и юридических лиц поселения по вопросам, связанным с градостроительной деятельностью.

1.1.3.  По вопросу организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории  поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (п.23 ч.1 ст.14):

  а) обучение руководителей органов местного самоуправления и объектов экономики района, а также назначенных лиц, специально уполномоченных на решение задач в области ГО и ЧС в администрации и объектах экономики;

  б) оповещение и информирование руководителей органов местного самоуправления о возникновении чрезвычайных ситуаций.

1.1.4.  По вопросу создания, содержания и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) формирований на территории поселения (п.24 ч.1 ст.14):

  а) участие в разработке планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах  и территориях, планов взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях, нормативных документов по вопросам организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

  б) участие в подготовке руководителей органов местного самоуправления и организаций поселения к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций.

1.2.   Полномочия по решению вопросов местного значения, не указанные в настоящем Соглашении, решаются администрацией МО «Пологозаймищенский сельсовет» самостоятельно.

                       2.  Порядок определения ежегодного объема субвенций

2.1.  Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» в бюджет муниципального образования «Ахтубинский район».

2.2.  Размер межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления части передаваемых полномочий, настоящего Соглашения, устанавливается на период с 01.01.2011 по 31.12.2011 в размере 35700,00 руб. согласно расшифровке финансирования, которая является неотъемлемой частью настоящего Соглашения (Приложение № 1).

2.3.  Главным распорядителем межбюджетных трансфертов является администрация поселения.

2.4.  Получателем межбюджетных трансфертов является МО «Ахтубинский район» в лице Финансового управления администрации МО «Ахтубинский район».

2.5.  Межбюджетные трансферты предоставляются бюджету МО «Ахтубинский район» в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете МО «Пологозаймищенский сельсовет».

2.6.  Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется в рамках межбюджетных отношений по подразделу 1104 «Иные межбюджетные трансферты» по коду бюджетной классификации 1104 5210600 017 251.

2.7.  Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» в бюджет муниципального образования «Ахтубинский район» на реализацию полномочий, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

                                                  3.  Права и обязанности сторон

3.1.  Администрация поселения:

3.1.1.  Ежемесячно, в срок до 10 числа текущего месяца, перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.1.2.  Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

3.2.     Администрация района:

3.2.1.  Отражает в доходной части бюджета МО «Ахтубинский район» указанные в пункте 3.1.1. настоящего Соглашения средства бюджета поселения.

3.2.2.  Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия  в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством Российской Федерации в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

3.2.3.  Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок), принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.

3.2.4.  Ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных но настоящему Соглашению полномочий по форме, установленной в Приложении № 2 к настоящему Соглашению.

                                               4.  Ответственность сторон

4.1.  Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов,  за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок до 10 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

4.2.  На период действия настоящего Соглашения все вопросы, связанные с реализацией переданных полномочий, находятся в компетенции Администрации района.

4.3.  Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.4.  В случае неисполнения в части финансирования передаваемых Администрацией поселения полномочий в 2011 году, полномочия на следующий год не будут приниматься.

4.5.  В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме  Администрации поселения в течение 10 дней. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 15 дней с момента поступления.

4.6.  В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления  Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, а также возмещения понесенных убытков.

           5.  Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения

5.1.    Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2011.

5.2.    Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31.12.2011.

5.3.    Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.3.1. По Соглашению Сторон.

5.3.2. В одностороннем порядке в случае:

· изменения действующего законодательства Российской Федерации и или законодательства Астраханской области ;

· неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

· если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.

5.4.    Уведомление о расторжении настоящего настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 10 суток, при этом, второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.

                                             6.  Заключительные положения

6.1.  Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2.  Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3.  По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.4.  Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров. В случае не урегулирования споров путем проведения переговоров Стороны разрешают возникшие разногласия в судебном порядке.

                                                 7.  Реквизиты и подписи сторон

	Администрация поселения

с.Пологое-Займище ул.Братская, 5а

УФК по Астраханской области  (Администрации МО «Пологозаймищенский сельсовет»)

л/с 03253007260  КПП 300101001

р/с 40204810800000000134                                    БИК 041203001

Банк: ГРКЦ ГУ Банка России по Астраханской области г.Астрахань

ОКПО 04111386  ОКАТО 12205828000
	Администрация района

г.Ахтубинск ул.Волгоградская, 141

УФК по Астраханской области (Финансовое управление администрации МО «Ахтубинский район»)

л/с 3001006106  КПП 300101001

р/с 40101810400000010009

БИК 041203001

Банк: ГРКЦ ГУ Банка России по Астраханской области г.Астрахань

ОКПО 05371652  ОКАТО 12402000000

код дохода 30020204014050000151

Глава муниципального образования                          Глава муниципального образования

«Пологозаймищенский сельсовет»                            «Ахтубинский район»

__________________ В.А.Курбатов.                          ____________________ В.А.Ведищев

« ___ » ________________ 20__ г.                            « ___ » _________________ 20 __ г.